
 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
 

Dirección General de Atención a la Diversidad  
y Calidad Educativa 

 
 
 

 

1/4 

 

RESOLUCIÓN DE 23 DE JUNIO DE 2017 DE LA DIRECTORA GENERAL DE 

ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD Y CALIDAD EDUCATIVA AUTORIZANDO LA 

IMPLANTACIÓN DEL SISTEMA DE ENSEÑANZA EN LENGUAS EXTRANJERAS 

A LOS CENTROS RELACIONADOS EN EL ANEXO  

La  Orden 22 de junio de 2017 de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes 

por la que se modifica la Orden de 3 de junio de 2016, de la Consejería de Educación y 

Universidades, por la que se regula el Sistema de Enseñanza en Lenguas Extranjeras en la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia (BORM de 10 de junio), establece en su artículo 

7 que en el curso 2018-2019 todos los centros de la región quedarán autorizados a impartir el 

Sistema de Enseñanza en Lenguas Extranjeras en la Educación Infantil, la Educación Primaria 

y la Educación Secundaria en alguna de las modalidades básica o intermedia previstas en los 

capítulos II,  III y IV. Siendo necesario, por tanto, que con anterioridad a dicho curso 

académico, aquellos centros educativos que no estaban autorizados para impartir los 

Programas de Enseñanza Bilingüe y estén interesados en impartir este Sistema de 

Enseñanza en Lenguas Extranjeras, obtengan la correspondiente autorización de la Dirección 

General responsable de este sistema de enseñanza. 

Vistas las solicitudes de incorporación al Sistema de Enseñanza en Lenguas 

Extranjeras presentadas por los centros educativos relacionados en el Anexo, procede su 

autorización en los términos contenidos en la referida Orden. 

Por cuanto antecede, de conformidad con la competencia otorgada según lo dispuesto 

en el artículo 19.1.b) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen 

Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en 

relación con el artículo 6 del Decreto 72/2017, de 17 de mayo, del Consejo de Gobierno, por 

el que se establecen los órganos directivos de la Consejería de Educación, Juventud y 

Deportes, 

RESUELVO: 

1. Autorizar la implantación del Sistema de Enseñanza en Lenguas Extranjeras en los centros 

educativos relacionados en el Anexo. 

2. Esta autorización quedará supeditada a la comprobación de los requisitos establecidos en 

la Orden de 3 de junio de 2016. 

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 

recurso de alzada en el plazo de un mes ante la Consejera de Educación, Juventud y 

Deportes. 

 

LA DIRECTORA  GENERAL DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD Y CALIDAD 
EDUCATIVA 

Esperanza Moreno Reventós 

(documento firmado electrónicamente en Murcia) 



 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
 

Dirección General de Atención a la Diversidad  
y Calidad Educativa 

 
 
 

 

2/4 

 

ANEXO 
 

 CÓDIGO CENTRO MUNICIPIO LOCALIDAD NIVEL Y MODALIDAD 

1 30000146 CEIP SAN PABLO ABARÁN ABARÁN PRIMARIA BÁSICA 

2 30000161 CEIP JUAN XXIII ABARÁN ABARÁN PRIMARIA BÁSICA 

3 30009563 CC FAHUARÁN ABARÁN ABARÁN PRIMARIA BÁSICA;  
ESO BÁSICA 

4 30010929 CEIP MEDITERRÁNEO AGUILAS AGUILAS PRIMARIA BÁSICA 

5 30019787 CC CARLOS V AGUILAS AGUILAS PRIMARIA INTERMEDIA;  
ESO INTERMEDIA 

6 30000523 CEIP SAN CRISTÓBAL ALEDO ALEDO PRIMARIA BÁSICA 

7 30010334 CEIP RIO SEGURA BENIEL BENIEL PRIMARIA BÁSICA 

8 30000973 CEIP OBISPOS GARCIA 
RODENAS 

BULLAS BULLAS PRIMARIA BÁSICA 

9 30001001 CEIP LOS MOLINOS CALASPARRA CALASPARRA PRIMARIA BÁSICA 

10 30012082 CEIP SIERRA DE 
MOJANTES 

ARCHIVEL CARAVACA PRIMARIA BÁSICA 

11 30001138 CEIP VIRGEN DE LA 
CANDELARIA 

BARRANDA CARAVACA PRIMARIA BÁSICA 

12 30001163 CEIP SAN FRANCISCO CARAVACA DE LA 
CRUZ 

CARAVACA PRIMARIA BÁSICA 

13 30001849 CEIP LUIS VIVES ALBUJON CARTAGENA PRIMARIA BÁSICA 

14 30010841 CEIP SAN FELIX CARTAGENA CARTAGENA INFANTIL AVANZADA 

15 30001965 CEIP POETA ANTONIO 
OLIVER 

CARTAGENA CARTAGENA PRIMARIA BÁSICA 

16 30001485 CEIP STELLA MARIS CARTAGENA CARTAGENA PRIMARIA BÁSICA 

17 30010437 CEIP VICENTE ROS CARTAGENA CARTAGENA PRIMARIA BÁSICA 

18 30011247 CEIP CIUDAD JARDIN CARTAGENA CARTAGENA PRIMARIA BÁSICA 

19 30008972 CEIP CONCEPCION 
ARENAL 

CARTAGENA CARTAGENA PRIMARIA BÁSICA 

20 30002283 CEIP JOSÉ MARÍA DE LA 
PUERTA 

CARTAGENA CARTAGENA PRIMARIA AVANZADA 

21 30010051 CEIP MEDITERRÁNEO MANGA DEL MAR 
MENOR (LA) 

CARTAGENA PRIMARIA BÁSICA 

22 30002040 CEIP SANTIAGO APOSTOL MIRANDA CARTAGENA PRIMARIA BÁSICA 

23 30002180 CEIP SAN FULGENCIO POZO ESTRECHO CARTAGENA PRIMARIA BÁSICA 

24 30019362 CC MIRALMONTE CARTAGENA CARTAGENA ESO BÁSICA 

25 30001709 CC SANTA MARÍA 
MICAELA-ADORATRICES 

CARTAGENA CARTAGENA ESO INTERMEDIA 

26 30002532 CEIP VIRGEN DE LAS 
MARAVILLAS 

CEHEGIN CEHEGÍN PRIMARIA BÁSICA 

27 30009411 CEIP DIEGO MARTINEZ 
RICO 

CEUTI CEUTI PRIMARIA BÁSICA  

28 30019106 CEIP SUCESO ALEDO CEUTI CEUTI PRIMARIA BÁSICA 

29 30002647 CEIP JUAN AYALA 
HURTADO 

CEUTI CEUTI PRIMARIA BÁSICA 

30 30002684 CEIP SAN BARTOLOMÉ CIEZA CIEZA PRIMARIA BÁSICA 

31 30007943 CEIP JUAN RAMÓN 
JIMÉNEZ 

CIEZA CIEZA PRIMARIA BÁSICA 

32 30002726  CC MADRE DEL DIVINO 
PASTOR 

CIEZA CIEZA PRIMARIA BÁSICA 

33 30007414 CEIP DIVINO MAESTRO LAS TORRES DE 
COTILLAS 

LAS TORRES DE 
COTILLAS 

PRIMARIA BÁSICA 

34 30003342 CEIP CASA DEL NIÑO LORCA LORCA PRIMARIA BÁSICA 

35 30003330 CEIP SAN JOSÉ LORCA LORCA PRIMARIA BÁSICA 



 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
 

Dirección General de Atención a la Diversidad  
y Calidad Educativa 

 
 
 

 

3/4 

 

36 30003329 CEIP SAN FERNANDO LORCA LORCA PRIMARIA BÁSICA 

37 30003779 CEIP PETRA GONZALEZ PACA (LA) LORCA PRIMARIA BÁSICA 

38 30012112 CEIP LA CAÑADICA MAZARRÓN MAZARRÓN PRIMARIA BÁSICA 

39 30004346 CEIP VEGA DEL SEGURA RIBERA DE MOLINA MOLINA DE 
SEGURA 

PRIMARIA BÁSICA 

40 30008108 CC SAN PABLO-CEU MOLINA DE SEGURA MOLINA DE 
SEGURA 

INFANTIL AVANZADA; 
PRIMARIA INTERMEDIA 

41 30011028 CEIP EL MOLINICO ALBERCA DE LAS 
TORRES 

MURCIA INFANTIL AVANZADA; 
PRIMARIA INTERMEDIA 

42 30004796 CEIP VIRGEN DE LA 
FUENSANTA 

ALBERCA DE LAS 
TORRES 

MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

43 30011326 CEIP FRANCISCO 
COBACHO 

ALGEZARES MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

44 30009423 CEIP SAN JOSÉ DE 
CALASANZ 

ALQUERIAS MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

45 30005065 CEIP MARÍA AUXILIADORA CABEZO DE TORRES MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

46 30006641 CEIP JOSE MARTINEZ 
TORNEL 

ERMITA DE PATIÑO MURCIA INFANTIL AVANZADA; 
PRIMARIA INTERMEDIA 

47 30008731 CEIP TORRETEATINOS EL RAAL MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

48 30013682 CEIP LA ARBOLEDA MURCIA MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

49 30005582 CEIP SANTA MARIA DE 
GRACIA 

MURCIA MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

50 30009447 CEIP INFANTE DON JUAN 
MANUEL 

MURCIA MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

51 30004760 CEIP PUENTE DE DOÑANA LA ALBATALÍA MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

52 30009174 CEIP JOSE MORENO MURCIA MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

53 30006124 CEIP SAN ANDRÉS MURCIA MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

54 30005600 CEIP PEDRO PEREZ 
ABADIA 

MURCIA MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

55 30010954 CEIP LOS ÁLAMOS MURCIA MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

56 30005557 CEIP NTRA SRA DE LA 
PAZ 

MURCIA MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

57 30005594 CEIP LUIS COSTA MURCIA MURCIA PRIMARIA AVANZADA 

58 30009459 CEIP RAMON GAYA PUENTE TOCINOS MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

59 30005296 CEIP RINCON DE 
BENISCORNIA 

RINCON DE 
BENISCORNIA 

MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

60 30004991 CEIP FRANCISCO 
NOGUERA 

SAN JOSE DE LA 
VEGA 

MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

61 30006689 CEIP PABLO GIL CASTILLO SANGONERA LA 
SECA 

MURCIA PRIMARIA INTERMEDIA 

62 30006719 CEIP NICOLAS RAYA SANGONERA LA 
VERDE 

MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

63 30006732 CEIP CRISTO DE LA 
EXPIRACIÓN 

SANTA CRUZ MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

64 30006859 CEIP ARTEAGA SUCINA MURCIA ESO BÁSICA 

65 30009861 CC JULIÁN ROMEA EL RAAL MURCIA PRIMARIA BÁSICA;  
ESO BÁSICA 

66 30019350 CC FUENTEBLANCA MURCIA MURCIA PRIMARIA INTERMEDIA;  
ESO BÁSICA 

67 30005934 CC NTRA. SRA. DE LOS 
BUENOS LIBROS 

MURCIA MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

68 30005776 CC LA MERCED-
FUENSANTA 

MURCIA MURCIA ESO BÁSICA 

69 30008251 CC PARRA MURCIA MURCIA PRIMARIA BÁSICA 

70 30006008 CC SAN BUENAVENTURA 
CAPUCHINOS 

MURCIA MURCIA ESO INTERMEDIA 

71 30009629 CC TORRESALINAS MURCIA MURCIA PRIMARIA BÁSICA;  



 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
 

Dirección General de Atención a la Diversidad  
y Calidad Educativa 

 
 
 

 

4/4 

 

ESO PLURILINGÜE 

72 30005879 CC MARCO PUENTE TOCINOS MURCIA PRIMARIA INTERMEDIA 

73 30009575 CC SAN LORENZO PUENTE TOCINOS MURCIA ESO INTERMEDIA 

74 30006987 CEIP JESÚS GARCIA 
CANDEL 

RICOTE RICOTE PRIMARIA BÁSICA 

75 30007074 CEIP FULGENCIO RUIZ SANTIAGO DE LA 
RIBERA 

SAN JAVIER PRIMARIA BÁSICA 

76 30018746 CC SAN PEDRO APÓSTOL SAN PEDRO DEL 
PINATAR 

SAN PEDRO DEL 
PINATAR 

PRIMARIA INTERMEDIA 

77 30007311 CEIP FONTES TORRE-PACHECO TORRE PACHECO PRIMARIA BÁSICA 

78 30020005 CEIP REY JUAN CARLOS I UNION (LA) UNION (LA) PRIMARIA BÁSICA  

79 30007669 CEIP EL GARBANZAL UNION (LA) UNION (LA) PRIMARIA BÁSICA 

80 30007657 CEIP HERRERIAS UNION (LA) UNION (LA) PRIMARIA BÁSICA 

81 30012975 CEIP SANTIAGO APÓSTOL HOYA DEL CAMPO UNIÓN (LA) PRIMARIA BÁSICA 

82 30010760 CEIP NUM. 8 - MIGUEL 
ORTUÑO PALAO 

YECLA YECLA PRIMARIA BÁSICA 

83 30007797 CEIP LA PAZ YECLA YECLA PRIMARIA INTERMEDIA 

 
 

 


